

令和 3 年度事業報告書

(第 21 期)

自 令和 3 年 4 月 1 日

至 令和 4 年 3 月 31 日

令和 4 (2022) 年 5 月

特定非営利活動法人 政策 21

【庶務概要】

1. 会員

令和4年3月31日現在の会員数は次のとおりである。

正会員：16名

（うち団体会員：1名（団体））

2. 会議

（1）総会

通常総会及び臨時総会を、以下のとおり開催した。

①令和3年度通常総会

日時：令和3年5月29日

場所：邑計画事務所、WEB開催（ZOOM ミーティング）

議案：議案第一号 令和2年度事業報告ならびに決算について

議案第二号 令和3年度事業計画ならびに予算について

（2）理事会

会議に関する事項や事業実施にあたっての意思決定、役員体制のあり方などに関して、下記理事会を行った。

①令和3年度第1回理事会

日時：令和3年4月1日

場所：株式会社邑計画事務所会議室及びWEBを利用した協議

議案：理事の互選による理事長の選任について

②令和3年度第2回理事会

日時：令和3年5月29日

場所：株式会社邑計画事務所会議室及びWEBを利用した協議

議案：通常総会の議案について

③令和3年度第3回理事会

日時：令和3年12月11日

場所：WEB理事会等による開催（ZOOM ミーティング）

議案：正会員入会承認の件

④令和3年度第4回理事会

日時：令和4年3月12日

場所：WEB開催（ZOOMミーティング）

議案：事務局移転について

⑥令和4年度第1回理事会

日時：令和4年4月30日

場所：WEB開催（ZOOMミーティング）

議案：通常総会提出議案について

（3）監査

①令和2年度監査

日時：令和3年5月26日

場所：盛岡市内

内容：令和2年度会計監査

【事業概要】

令和3年度内に実施した事業は、次のとおりである。

1. 受託事業

受託事業数 1件

受託額総額 550,000円（税込）

2. 会議出席

いわて中間支援ネットワーク定期総会

日時：令和3年5月17日

場所：WEB開催（ZOOMミーティング）

内容：事業報告及び決算報告、事業計画及び予算、その他

いわて中間支援ネットワーク会議

日時：令和3年10月8日

場所：WEB開催（ZOOMミーティング）

内容：NPO活動へのオンライン導入支援業務、コロナ禍における活動状況、その他

3. 情報提供事業

法人ホームページの管理向上のためリニューアルに着手した。

令和4年度のリニューアル完了に向けて継続して取り組む。

4. 他団体との連携

地方創生いわて事業協同組合が2件のプロポーザルに応募した際に協力した。
結果は、いずれも落選。

5. 出版事業

晃洋書房「ガバナンスと評価」シリーズ『協働型評価とNPO－政策21の軌跡－』の出版に向けて、編集会議を3回行った（WEB開催）。

6. 学会発表

日本評価学会第22回全国大会において、共通論題の発表を行った。

日時：令和3年12月5日

場所：WEB開催（ZOOM利用）

内容：日本における協働型評価とNPO－政策21の軌跡－

座長：山谷清志（政策21・同志社大学）

討論者：南島和久（政策21・龍谷大学）

- ・鎌田徳幸（政策21）「岩手県における協働型評価の経緯・展開・課題」
- ・岩渕公二（政策21）「盛岡市における指定管理者制度施設の第三者評価」
- ・熊谷智義（政策21）「北上市の協働事業に関する第三者評価」

令和3年度活動計算書

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

特定非営利活動法人政策21

科 目	金 額(単位:円)		
I 経常収益			
1 受取会費			
受取入会金			
正会員受取会費	92,000	92,000	
その他の会員受取会費			
2 受取寄付金	0	0	
3 受取助成金	0	0	
4 事業収益	550,000	550,000	
5 その他収益			
利息	30		
雑収益	0	30	
経常収益計			642,030
II 経常費用			
1 事業費			
(1)人件費		396,880	
(2)その他経費			
業務委託費	0		
印刷製本費	0		
会議費	0		
旅費交通費	18,744		
消耗品費	0		
租税公課	0		
支払手数料	79,376		
その他経費計	98,120		
事業費計		495,000	
2 管理費			
(1)人件費			
諸謝金	48,000		
人件費計	48,000		
(2)その他経費			
会議費	0		
消耗品費	1,980		
地代家賃	24,000		
租税公課	144,000		
通信運搬費	20,488		
支払手数料	1,790		
諸会費	5,000		
旅費交通費	0		
交際費	0		
その他経費計	197,258		
管理費計		245,258	
経常費用計			740,258
当期計上増減額			△ 98,228
III 経常外収益		0	
IV 経常外費用		0	
当期正味財産増減額			△ 98,228
前期繰越正味財産額			3,628,135
次期繰越正味財産額			3,529,907

科 目	金 額		
(正味財産増減の部)			
V 正味財産増加の部			
1 資産増加額			
当期収支差額		△ 98,228	
2 負債減少額		0	
増加額合計			△ 98,228
VI 正味財産減少の部			
1 資産減少額		0	
2 負債増加額		0	
減少額合計			0
当期正味財産増加額			△ 98,228
前期繰越正味財産			3,628,135
当期正味財産合計			3,529,907

貸借対照表

令和4年3月31日現在

特定非営利活動法人政策21

科目	金額(単位:円)		
I 資産の部			
1 流動資産の部			
現金	29,501		
普通預金	3,498,206		
未収金	550,000		
前払金	13,200		
流動資産合計		4,090,907	
2 固定資産の部			
出資金	50,000		
固定資産合計		50,000	
資産合計			4,140,907
II 負債の部			
1 流動負債の部			
未払金	519,000		
未払法人税等	72,000		
役員借入金	0		
前受金	20,000		
負債合計			611,000
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		3,628,135	
当期正味財産増加額		△ 98,228	
正味財産合計			3,529,907
負債及び正味財産合計			4,140,907

計算書類の注記

1 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

計算書類の注記

1 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO 法人会計基準（2010 年 7 月 20 日 2011 年 11 月 20 日一部改正 NPO 法人会計基準協議会）によっています。

2 事業別損益の状況

事業費の区分は以下の通りです。

(単位：円)

科 目	道の駅錦秋 湖移転検討 調査業務	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益				
1. 受取会費	0	0	92,000	92,000
2. 受取寄付金	0	0	0	0
3. 受取助成金	0	0	0	0
4. 事業収益	550,000	550,000	0	550,000
5. その他収益	0	0	30	30
経常収益計	550,000	550,000	92,030	642,030
II 経常費用				
1. 人件費				
諸謝金	396,880	396,880	48,000	444,880
人件費計	396,880	396,880	48,000	444,880
2. その他経費				
通信運搬費	0	0	20,488	20,488
業務委託費	0	0	0	0
水道光熱費	0	0	0	0
旅費交通費	18,744	18,744	0	18,744
会議費	0	0	0	0
消耗品費	0	0	1,980	1,980
地代家賃	0	0	24,000	24,000
賃借料	0	0	0	0
保険料	0	0	0	0
租税公課	0	0	144,000	144,000
諸会費	0	0	5,000	5,000
支払手数料	79,376	79,376	1,790	81,166
作業手数料	0	0	0	0
交際費	0	0	0	0
研修費	0	0	0	0
外注費	0	0	0	0
印刷製本費	0	0	0	0
広告宣伝費	0	0	0	0
新聞図書費	0	0	0	0
支払リース料	0	0	0	0
雑費	0	0	0	0
その他経費計	98,120	98,120	197,258	295,378
経常費用計	495,000	495,000	245,258	740,258
当期経常増減額	55,000	55,000	△ 153,228	△ 98,228

財 産 目 録

令和4年3月31日現在

特定非営利活動法人政策21

資産の部

借方科目	摘 要	金 額 (円)
(流動資産)		
現 金	期末現在現金預金	29,501
普通預金	期末現在預金	3,498,206
未収金	西和賀町受託事業関連	550,000
前払金	令和4年度サーバレンタル料	13,200
(固定資産)		
出資金	地方創生いわて事業協同組合への出資	50,000
資産合計		4,140,907

負債の部

貸方科目	摘 要	金 額 (円)
(流動負債)		
未払金	業務委託 (Pサボ東北)	519,000
未払法人税等	法人住民税等	72,000
前受金	令和4年度会費	20,000
負債合計		611,000
差引純資産		3,529,907